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Fusha e kurrikulës: Gjuhët dhe komunikimi; Lënda mësimore: Gjuhë shqipe dhe letërsi (4 
orë në javë);
Klasa: IX; Shkalla IV 
Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes 
shtjellimit të temës/ve:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8
III. Nxënës i suksesshëm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 
IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8
V. Individ i shëndoshë 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
VI. Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9

 Rezultatet e të nxënit të fushës së kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes 
shtjellimit të temës/ave:

SHKATHTËSITË E KOMUNIKIMIT 
Të dëgjuarit dhe të folurit

Të lexuarit

 
Të shkruarit 

 (  
  

  
  

  
  

   
  

  II. VLERAT DHE QËNDRIMET 
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III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË

IV. NJOHURITË DHE KONCEPTET SPECIFIKE TË FUSHËS
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MODEL PLANI DYMUJOR: JANAR-SHKURT

Fusha e kurrikulës: Gjuhët dhe komunikimi; Lënda mësimore: Gjuhë shqipe dhe Letërsi (4 
orë në javë);
Klasa: IX; Shkalla IV 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes 
shtjellimit të temës/ave:

I. Komunikues efektiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 

II. Mendimtar kreativ 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8

III. Nxënës i suksesshëm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 

IV. Kontribuues produktiv 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8

V. Individ i shëndoshë 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 

VI. Qytetar i përgjegjshëm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes 
shtjellimit të temës/ave:
a

I. SHKATHTËSITË E KOMUNIKIMIT 
Të dëgjuarit dhe të folurit

Të lexuarit

Të shkruarit 
-   
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 II. VLERAT DHE QËNDRIMET 

III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË

IV.NJOHURITË DHE KONCEPTET SPECIFIKE TË FUSHËS
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MODEL PLANI DYMUJOR: MARS-PRILL
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MODEL PLANI DYMUJOR: MAJ-QERSHOR

Fusha e kurrikulës: Gjuhët dhe komunikimi                                      
Lënda mësimore: Gjuhë shqipe dhe letërsi (4 orë në javë)
Klasa: IX   
Shkall: IV                                                                          

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes 
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Pjesa hyrëse
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Pjesa kryesore

Pjesa përfundimtare
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Njeni s’kishte te shpia... Bujti at  nat  te ai konak

Bujti at  nat  te ai konak...  ... Aty gjen plak n... 

... Aty gjen plak n
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Pjesa përfundimtare – Diskutim i drejtuar
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Nëse se kanë kimen e njejtë 
mos u frikësoni

Nepërka dhe bretkosat

Pse s’pom m’vetni për 
rrafsh?
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Kjo fjali mund të sjellë dykuptimshmëri në rast se 
do të vendoset presja gabim.
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Stuhi mendimi, INSERT, Shkrim i lirë

 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit:

Organizo mendimet!

Ndërtimi i njohurive të reja: INSERT 

V (informacioni 
që dihet)

+ (informacioni që 
shtohet)

__ (informacioni që 
dihet gabim)

? (informacioni që 
ka nevojë për sqarim 

nga mësuesi)

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Puno në dyshe
Nxënësit të ndarë në dyshe, do të punojnë ushtrimet e dhëna në tekst.
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Punë në dyshe, Diskutim, Punë e pavarur, Punë në grupe, Shkrim 
i lirë

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: punë në dyshe

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim

pikësimit. (Sqarohen nxënësit që çdo replikë e dialogut është një ligjëratë e drejtë.)
Me sy të picërruar Ylli më tha: “Mirë e ke bërë. Gjithçka që të shikon syri këtu në plazh, ti e ke 
hedhur bukur në letër. Vetëm njerëz nuk paske fare te vizatimi yt! Pa njerëzit, deti dhe rëra duken të 
shkretë. Hë, keq e kam?! ?”
“Për këtë, - iu përgjigja unë, - po e vrisja mendjen e s’po e gjeja dot”
Nxënësit diskutojnë në lidhje me fjalitë.

(punë e pavarur) 

Kur ishin duke u shpërndarë, xha Trifoni tha: “Ne babagjyshërve na është bërë zakon, para se të

“Skënderbeu ka goditur dhe ka shkatërruar karvanët e venedikasve, që po na sillnin furnizimet”, - 
tha kryeveqilharxhi
“Populli shqiptar, - deklaroi Ismail Qemali, - na zgjodhi dhe na dërgoi ne në këtë mbledhje, që të 
këshillohemi për shpëtimin e atdheut”.
“Miqtë e mi, - u përgjigj Isa Boletini, edhe ai më këmbë e me burrni, - unë nuk ndahem nga populli”.
“Ishim të rrethuar, - tha ai. - Na duhej të çanim pa bërë zhurmë”.
“Bredhi i bardhë nuk rritet në pyllin tonë, - tha përgjegjësi, - rritet në vendet e larta malore”.

(punë në grupe)

tha xha Trifoni kur u shpërndamë.

Kryeveqilharxhi tha: “Skënderbeu ka goditur dhe ka shkatërruar karvanët e venedikasve, që po na 
sillnin furnizimet”.
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Ismail Qemali deklaroi: “Populli shqiptar na zgjodhi dhe na dërgoi në këtë mbledhje që të 
këshillohemi për shpëtimin e atdheut”.

Isa Boletini

Ai tha: “Ishim të rrethuar. Na duhej të çanim pa bërë zhurmë”.

(shkrim i lirë).
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Diskutim; Punë në dyshe; Punë e pavarur; Punë në grupe; Shkrim i lirë

Rikujtohet se  ligjërata e zhdrejtë.
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-  Nuk përdoret dypikëshi dhe thonjëzat, por shtohen lidhëzat.
- Foljet dhe përemrat vetorë e pronorë, nga veta e dytë, kthehen në vetën e tretë.
- Ndryshon koha e foljeve.
- Ndryshojnë përemrat dhe ndajfoljet.
- Fjalitë pyetëse, nxitëse dhe dëshirore shoqërohen nga foljet: pyes, urdhëroj, uroj.
- Në fjalitë pyetëse, nuk përdoret pikëpyetja (pyetja e zhdrejtë)

Abdyl Frashëri ka thënë se duhet të bashkohemi në një besë të gjithë shqiptarët.

Populli ka thënë: “Më mirë një vezë sot, se një pulë mot”.
Edlira pyeti se ku do të shkonin.

Artani, më në fund më premtoi: “Do të të gjej edhe ty një libër si timin”.
Vajza iu afrua kalimtarit të rastit dhe pyeti: “Nga duhet të kaloj për të mbërritur te stacioni i 
autobusëve?”
Unë i thashë: “Dua të njoh nxënësit dhe punët e tyre”.
Ejona tha: “Ky libër më pëlqen shumë”.

Besmira tha: “Edhe sikur një mijë pengesa të më dalin përpara, unë do t’i kapërcej me guxim”.
Mësuesi u kërkoi nxënësve: “Nxirrni përqindjen e normës së interesit, bazuar në të dhënat e 
ushtrimit”.
Përfaqësuesi i agjencisë së udhëtimit tha: “Mos lëvizni nga vendi, derisa të mbërrijnë 
ekskursionistët e tjerë!”
Babai i rikujtoi djalit: “Që kur je kthyer nga emigracioni, ke ndryshuar shumë”.

(shkrim i lirë)
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Minikonkurs, Diskutim, Punë në dyshe, Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Minikonkurs

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim, punë në grupe dyshe.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura punë e pavarur
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Stuhi mendimi, Punë e pavarur, Shpjegim, Punë në dyshe, Shkrim 
i lirë.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Stuhi mendimi.

Ndërtimi i njohurive të reja: Punë e pavarur

ye, ua, ue 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë në dyshe
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Mund të shfrytëzohen pjesë leximi nga teksti, në të cilat nxënësit do të veçojnë fjalët që kanë këto 
grupe zanoresh.
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Bisedë, Diskutim, Punë në dyshe, Punë e pavarur.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: bisedë

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim

 atllas (pëlhurë e mëndafshtë, me shkëlqim nga njëra anë) shkruhet me ll.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura:
(Punë në dyshe). 

(punë e pavarur) 
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Punë në dyshe, Shpjegim, Diskutim, Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit/es: Punë në dyshe, shpjegim 

Punimet e portofolit të nxënësve janë të bukura.
Krijimet e një nxënësi të klasës sonë janë të realizuara.
Arritjet e një nxënëseje të shkollës sonë në matematikë janë të shkëlqyera.
Mbjelljet e stinës së pranverës u realizuan në kohë.
Motivet e veshjeve të krahinës së Vlorës, të Mallakastrës, të Tepelenës, kanë ngjashmëri.
Studimi i rrjedhës së poshtme  lumit Vjosa paraqet interes.
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës organizoi nj
Rezultatet e provimeve të së motrës i mori vesh të nesërmen.
Dajës së Valbonës i erdhi një letër nga një grup nxënësish të shkollës sonë.

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: punë e pavarur
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Punë në dyshe, Shpjegim, Diskutim, Punë e pavarur

Ndërtimi i njohurive të reja: Shpjegim, diskutim

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë e pavarur
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Bisedë, Diskutim, Punë në dyshe, Punë e pavarur.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: bisedë

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim

do të
Djali do të shkruante e do të përsëriste të

të

për me  

duke
mos
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pa

në te tek me nga prej

I pëlqen vendi i tij në pranverë, në verë, në vjeshtë dhe në dimër, pra në të katra stinët e vitit. 
Shkoi te Sara, te Beni, te Jona, që të pyeste për mësimet e nesërme. Andi i kishte të rrallë 
shokët nga rregullsia, nga mençuria dhe nga serioziteti në punë.

nga me

(Punë në dyshe). 

(punë e pavarur) 
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Minikonkurs, Shpjegim, Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Minikonkurs

Ndërtimi i njohurive të reja: Shpjegim

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë e pavarur
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Konkurs, Diskutim, Punë në grupe, Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Konkurs, diskutim

Ndërtimi i njohurive të reja: Punë në grupe
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë e pavarur.

Përgjigjet: 
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“
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Pjesa kryesore

ë
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Bisedë; lexim zinxhir; diskutim; pyetje-përgjigje

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: bisedë
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Ndërtimi i njohurive të reja: lexim zinxhir, diskutim.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Pyetje-përgjigje

Kamp 
nazist (përqendrimi; burgimi).

Në kamp të gjithë visheshin njësoj, me të njëjtat 
pizhame e kapele me vija

Të gjithë ata që endeshin nëpër shtëpi (përveç mamit, Gretelit dhe atij 
vetë) vishnin uniforma me cilësi të ndryshme dhe dekorata, kapele ose helmeta, mbanin shirita 
kuqezi të ndritshëm.

Babai

Ushtarët
Po eksploronte

Në krahë kishte një shirit me një yll
Brunoja mund të bënte be që s’i kishin zënë sytë 

kurrë më parë ndonjë djalë më të dobët dhe më të pikëlluar se ai.
Për të treguar se pafajësia e 

në nivele të larta.
Brenda kampit nuk bënin dallim as fëmijët.
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A e mbante mend Kozeta 
n n n e saj?

Si e kalonte Kozeta koh n 
gjat  dit

Si i kujton Kozeta Tenardijet?
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Gjerdani - diamanti

Zoti Luazel
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Tema aktuale që mund të ndodhë 
brenda ditës

Tregimi
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Thirrja ‘’SOS’’ ‘’SOS’’
Titanik

Personazhi i tregimit ka një mpirje 
të arsyes
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Fundi tragjik i Çervjakovit

Brizalovi, Shkëlqesia e tij
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Pastaj shpjegon pjesën para leximit.
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 Stuhi mendimi, Diskutim, Punë e drejtuar, Punë në grupe

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Stuhi mendimi

 diskutim

punë e drejtuar, punë në grupe.
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Ndihmohen nxënësit aty ku kanë vështirësi.
(Punë në grupe) 

internet: 
celular:

tastiera:

dekoder

korrupsion: 

integrim
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Ati ynë që je në qiell, jepna fuqinë të mbajmë 
gojën mbyllur kur s’kemi gjë për të thënë. Falna 

durimin të thellojmë një punë përpara se të 
shkruajmë mbi të! Frymëzona me një ndjenjë 

me paanësi, por dhe të sillemi ashtu. Shpëtona 
nga grackat e gramatikës, nga shtrembërimet e 

gjuhës dhe nga lajthimet e shtypit. Ashtu qoftë!”
Faik Konica

“Gjuha shqipe është një gjuhë e fuqishme dhe 
e bukur që duhet të jetë krenaria e folësve të saj 
dhe një mjet i shenjtë për zhvillimin kulturor dhe 
intelektual të kombit të vjetër shqiptar”. 
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Lëviz / ndalo / krijo dyshe, Diskutim, Puno në dyshe

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Lëviz / ndalo / krijo dyshe
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Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim
gjuhë letrare

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë në dyshe

Ushtrimi 1 bankina, karrexhata, korsi
Bankina
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Karrexhata 

Ushtrimi 
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 Interpretim, Punë në dyshe (Të nxënit me këmbime), Shpjegim i 
lidhur me diskutimin, Punë e pavarur, Koment.
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 Interpretim, Punë në dyshe (Të nxënit me këmbime), Shpjegim i 
lidhur me diskutimin, Punë e pavarur, Koment.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit:

Shpjegim i lidhur me diskutimin

punë e pavarur.
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Lojë, bisedë e kombinuar me argumentim, shkrim i lirë, pyetje-përgjigje, minileksion, punë me 
tekstin, shënime paraprake, diskutim i lirë, punë në dyshe.
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(tekst përshkrues)
(romani, novela, tregimi)

(përshkruan pamjen dhe karakteristikat e personave, 
kafshëve, vendeve, etj.)

që lidhen me një, apo disa personazhe)

Kjo pjesë është shkëputur nga romani “Çështja e çuditshme e Dr. Xhekillit dhe e Z. Haid”. Këtu 
rrëfehet për një eksperiment që Dr. Xhekilli realizon në trupin e tij. Ai merr një substancë, të cilën 
e kishte krijuar vetë. Kur e pi, ai pëson një shndërrim të çuditshëm, kthehet në një njeri krejt të 
ndryshëm, në Z. Haid.
Thuhet se ideja për shkrimin e këtij teksti, autorit i ka ardhur nga një ëndërr e tmerrshme.

(Eduard Haidi ishte shumë më i vogël, më i dobët dhe më i ri se Henri... e keqja ishte shkruar 
gjerësisht dhe qartë në fytyrën e tjetrit. Përveç kësaj, kishte lënë mbi atë trup një gjurmë shformimi 
dhe kalbësire)
(Por tundimi për një zbulim aq të veçantë e të thellë, 
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(në laborator)
(po, sepse nuk e dinte çfarë e priste dhe nëse mund 

të kthehej përsëri në gjendjen e mëparshme)
(Dr. Xhekilli)

Ç (sepse Dr. Xhekilli pas 
shndërrimit).

(që të shihte shndërrimin)
E virtytshme)

Çf (nëse mund të kthehej ashtu siç ishte në 

. (në ndryshime të pamjes së jashtme dhe të botës së brendshme)
(së keqes)

Po
(

Çf (E bën ngjarjen të duket më e vërtetë).
(Eduard Haidi ishte shumë 

shkruar gjerësisht dhe qartë në fytyrën e tjetrit)

b- laboratori, mëngjes i errët, korridoret.
c- Doktor Xhekill, një njeri i moralshëm, por që shndërrohet në një njeri të keq, në Eduard Haidin.

ana morale

Pjesa përfundimtare
Diskutim i lirë:           Komente rreth personazhit real dhe fantastik.                                                                                       
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Ndërtimi i njohurive të reja: Lexim i drejtuar

Ky fragment ngjason me përrallën.
Hyrja e 

një  kaluar të hershme.
Vendi dhe koha, të papërcaktuara, ashtu si në përrallë. Murtaja e Kuqe, sëmundje që del në formën 
e një personazhi.

Epidemia e Murtajës së 
kuqe.

Të zinin dhembje therëse, marramendje të 
befta e më pas, shpërthim gjaku nga poret, me shpërbërje të trupit. Njollat e përskuqura mbi trup e 
në veçanti në fytyrën e viktimës, ishin shenjat kryesore të sëmundjes.

Një mijë shokë të gjallë e gazmorë.
Me argëtime të ndryshme.

Sepse manastiri ishte një ndërtim gjigant dhe madhështor. 
Një mur i fortë e i lartë e qarkonte. E ky mur, dyert i kishte të hekurta.

Ndërkohë, ishte

Në këto fjalë, del në pah indiferentizmi, egoizmi dhe papërgjegjshmëria e princit. Ai duhet të 
shqetësohej dhe kujdesej për të gjithë popullsinë, por në të vërtetë, ai tregoi se angazhimi i tij i 
vetëm ishte të shpëtonte veten dhe miqtë e tij.

Bota jashtë, le të bënte ç’të donte. 
 

Andej nga fundi i 
muajit të pestë a të gjashtë, qe kur hynë..

Figura qe e 

ishte aq e ngjashme me një fytyrë kufome dhe kishte pamjen e të vdekurit nga Murtaja e Kuqe.
ebantë Kur sahati i ebantë bie, për një çast, 

gjithçka hesht, gjithçka rresht...
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Në 
fundin e apartamentit të kadifenjtë.

blu; e purpurt; jeshile; portokalli; e bardhë; vjollcë; e 
kadifenjtë

7 ngjyra.
ama princ Prosperoja 
(i sigurt). 

 (U tmerrua, u nervozua, u 
turpërua.)

kuqëlimi dhe llahtaria e gjakut - 

 

Diskutim
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Diskutim, analizë rasti, pyetje-përgjigje, ditari tripjesësh, punë me 
tekstin, puno/shkëmbe, rrjeti i diskutimit.
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uau, bo-bo që thua ti, po pra, ehu, 
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Sipas situatave të ndryshme të komunikimit, sa regjistra gjuhësorë kemi?
A mund të përmendni nga një veçori të secilit regjistër?
“O malet e Shqipërisë dhe ju o lisat e gjatë”, cilit regjistër i përket?
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 -
Pasthirrmat si: uau, bo-bo, që thua ti, po pra, ehu, etj.
Shprehja e habisë, çudisë, ironisë, me anë të intonacionit etj.

Mbizotërojnë temat e jetës së përditshme.
I kushtohet vëmendje e veçantë përpunimit të saj. Respektohen rregullat e 

drejtshkrimit dhe të pikësimit.

“O malet e Shqipërisë dhe ju o lisat e gjatë” i përket regjistrit të ngritur.

Toka
i vetmi planet në sistemin tonë diellor ku është zhvilluar jeta. Toka ka vetëm një satelit natyror, 

Forma elipsoide e tokës, është marrë nga dy polet e saj Veriu dhe Jugu, sepse forca e gravitetit 
që e kishte zbuluar shkencëtari Njuton, ushtrohet në të dy polet, pra forca gravitacionale e veriut, 
kundërvepron me forcën e gravitetit të jugut, ose anasjelltas. Për këtë arsye, Toka nuk ka formë 

 Stili shkencor-teknik: artikuj, botime, studime shkencore.
 Stili juridiko-administrativ: Kushtetuta, ligje, dokumente zyrtare.
Stili politiko-shoqëror: gazeta, raporte, fjalime.
Stili i letërsisë artistike: veprat artistike si: “Kështjella”, “Tre Shokët”.
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Rrjeti i diskutimit, analizë rasti, termat kyçe, punë me tekstin, 
grupi i ekspertëve, teknika RAFT, puno/shkëmbe

Rrjeti i diskutimit, analizë rasti.

(Stili shkencor- teknik).
(Stili i letërsisë 

artistike)
Termat kyçe, punë me tekstin, grupi i ekspertëve.

Degë e gjuhësisë që studion leksikun e gjuhës.
Dhënia dhe marrja e mesazheve me anë të të folurit dhe të shkruarit.



Libër për mësuesin

136

Stilet e gjuhës: stili shkencor-teknik; stili juridiko-administrativ; stili politiko-shoqëror; stili i 
letërsisë artistike.
Tri lloje: regjistër i zakonshëm, i thjeshtë dhe i ngritur.

Ekspertët e stilit shkencor-teknik 

Teknika RAFT, puno/shkëmbe.

Faji. Askush nuk mund të dënohet për një veprim, ose mosveprim të parashikuar nga ligji si vepër 
penale, në qoftë se vepra nuk është kryer me faj. Quhet me faj, personi që e kryen veprën me dashje, 
ose me pakujdesi.
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Ca pika shiu ranë mbi qelq,

Për ty unë befas ndjeva mall
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Gjenerali Vajs

Gjenerali Vajs
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Gjenerali Vajs
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emri, mbiemri, folja, përemri, numërori

ndajfolja, lidhëza, parafjala, pjesëza, pasthirrma
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Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Të nxënit me këmbime (punë në dyshe)

Ndërtimi i njohurive të reja

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë e pavarur, punë në grupe
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 Stuhi mendimi, Punë e drejtuar, Punë individuale

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Stuhi mendimi

lloji i mbaresës 

Ndërtimi i njohurive të reja: Punë e drejtuar

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë individuale

rore, trajta e shquar, numri njëjës dhe në bazë të mbaresës 
përcaktojmë lakimin
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 Diskutim, Punë e pavarur

kushtet (L.I)
njerëzit L. II fëmijët L. III

fëmijëve L.III
mundësive L. III
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prindërit L. I
ligj (L. I

fëmijëve L. III
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 Diskutim për njohuritë paraprake (Brainstorming), Punë e 
drejtuar, Punë individuale, Diskutim

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Diskutim për njohuritë paraprake 
(Brainstorming)

Ndërtimi i njohurive të reja: Punë e drejtuar

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë individuale, Diskutim.

Ushtrimi Dalloni emrat në numrin shumës, duke treguar mënyrën e formimit të shumësit

Ushtrimi Vendosni në numrin shumës emrat e gjinisë mashkullore dhe nënvizoni prapashtesat që 
marrin

Ushtrimi 3 Qarkoni në vargjet e mëposhtme, emrat që përdoren vetëm në një numër dhe formoni 
fjali me ta.
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Ushtrimi Vendosni në numrin shumës emrat dhe tregoni se çfarë kategorie gramatikore e 
përbashkët i bashkon. 

Gjeni emrat dhe përcaktoni gjininë dhe numrin e tyre, duke i vendosur në një tabelë. 
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 Kllaster; diskutim; punë në grup; punë individuale

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Kllaster, diskutim

lakohet sipas rasave shoqërohet me trajtë të 
shkurtër në r. dhanore e 

kallëzore

Ka 3 veta                                  Pjesë e ndryshueshme e ligjëratës

numër

Theksohet E para 
është gjithmonë në rasën dhanore  e dyta gjithmonë në rasën kallëzore, veta e tretë, njëjës ose 
shumës.

Ndërtimi i njohurive të reja: punë në grup
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: punë individuale

Më
E

të
të
i

Na
e

u
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 Kllaster; Diskutim; Punë në grup; Punë individuale

lakohet sipas rasave shoqërohet me trajtë të 
shkurtër në r. dhanore e 

kallëzore

Përemrat përdoren shpesh në vend të emrave           Pjesë e ndryshueshme e ligjëratës

numër
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Theksohet E para është 
gjithmonë në rasën dhanore  e dyta gjithmonë në rasën kallëzore, veta e tretë, njëjës ose shumës.

Ndërtimi i njohurive të reja: punë në grup;
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Më
E

të
të
i

Na
e

u



167

Gjuhë shqipe 9

ma, ta

Punë në dyshe, Shpjegim, Diskutim, Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Punë në dyshe, shpjegim 

T’i hedh uthull sallatës?
t’i lexoj, për t’u lexuar, t’ju ftojmë, t’ua sjell, t’u realizoftë etj.

Ndërtimi i njohurive të reja: diskutim/ mësimdhënia e ndërsjellë.

M’u tha e vërteta... etj.

Për t’iu përgjigjur nënës... Me t’iu afruar shtëpisë... etj.
Dua t’jua them hapur. Do t’jua kisha thënë më parë. Do t’jua di për nder... etj.
Mos m’ua prishni festën. etj.
T’u themi të vërtetën. T’u japim një lajm të mirë.
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ma, ta

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: punë e pavarur
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e rrumbullakon dhe në secilën shigjetë të rrumbullakuar shkruan mendimet e nxënësve - 
ndryshe quhet kllaster

shkruaj, mbjell, kërcej
mendoj, mbetem, gëzohem

kjo ishte parë
unë jam nisur që prej dy orësh

lexoj, luaj, mësoj

di, pi, rri

kam jam

Punë me grupe
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 Stuhi mendimi-kllaster; punë individuale; diskutim.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Stuhi mendimi-kllaster;

vetore
njëvetore

pavetore

emërton

ndahet

kategoria 
gramatikore

përshtatet në vetë 
me kryefjalën

Ndarja sipas vetës, të shtohet pas shpjegimit nga mësuesi
Ndërtimi i njohurive të reja: Punë individuale
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Kompjuterët janë aparate të ndërlikuara, që mund të përpunojnë sasi të mëdha informacioni brenda 
një kohe shumë të shkurtër. Përdorimi i kompjuterëve  një mjet pune kaq i rëndësishëm, 
saqë sot, ata mësohen mund të grumbullojnë

Folje njëvetore
s’

Folje pavetore

 .

 
Drita u venit edhe më. Vajza ndezi llambën.
Mësuesi dukej pak i vrarë nga lodhja e rrugës, pinte ujë si pa dëshirë dhe heshtja e tij shprehte një 
nga ato mërzitë kur gjëja më e udhës është që mikun ta ftosh në gjumë.
Në verë frynte vazhdimisht një erë e lehtë nanuritëse, në vjeshtë era lodhej e shushurinte
duke sjellë ca klithma të largëta zogjsh.
Do ta fajësonte veten, asgjë më të mençur s’mund të bënte.
Kur arritëm në fshat, ishte natë. Nëpër re voziste
. 

(ka, të shëtitnin, kishte, rrihej, bën, duhet, frynte, mund, ndodh, s’jetohet )
ka

ndodh
frynte
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s’jetohet
kishte të shëtitnin

duhet mund

rrihej
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Folja

Kohët bazë të foljes

E tashmja,  Mësoj

E kryer, Kam mësuar

E ardhme, Do të mësoj

Mënyrat e foljes dhe 
veprimi

Dë�ore (veprimi i sigurt) 
Mësoj

Lidhore (veprimi i 
mundshëm) Të mësoj

Kushtore (veprimi i 
mundshëm, por i 

kushtëzuar) Do të mësoja

Habitore (Veprimi shpreh 
habinë e foljes) Mësuakam

Dëshirore (veprimi shpreh 
dëshirën e foljes) Mësofsha

Urdhërore (veprim nxitës) 
Mësoni

Formimi i formës joveprore

Mbaresat: hem/hesh (e 
tashme), hesha/heshe (e 

pakryer)

Pjesëza u (në kohën e kryer 
të thjeshtë)

Folja jam (në kohët e 
përbëra)

Zgjedhimi i foljeve të 
rregullta

Zgjedhimi I, Mësoj

Zgjedhimi II, Hap

Zgjedhimi III, Di

Format e pashtjelluara

Pjesorja (Mësuar)

Paskajorja (Për të mësuar)

përcjellorja (Duke mësuar)

Mohorja (Pa mësuar)
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dyja format

NUK



181

Gjuhë shqipe 9

punoj 

ardhme të së shkuarës
së ardhme të përparme të së shkuarës

di
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 Stuhi mendimi; Punë individuale; Diskutim.

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Stuhi mendimi

Ndërtimi i njohurive të reja: punë individuale;

mallëngjehet
niset 

afroheshin
shihen

shuhen
merret

takohem 
përpiqej

. 

nisej
afroheshin

shiheshin 
shuheshin 

merrej
takohej

përpiqej

U dërgoi të gjithëve nga një kartolinë për festat.

Pas pak, Drini u ngrit dhe u nis për në shtëpi, i kredhur në mendime për historinë që dëgjoi.
Agimi u ul në kompjuter për t’i shkruar një letër motrës së tij.
Ua përsëriti disa herë mësimin, por ata përsëri nuk e kuptuan.
Mos u hani kot me njëri-tjetrin. 
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: diskutim
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Të gjitha ballinat e godinave ishin stolisur
Zilja për të hyrë në klasë po vononte, megjithëse nxënësit ishin rreshtuar
Po të mos i kishte prishur punë Arditi, tani do t’i ishin përmbushur të gjitha dëshirat.
Mësuesi kishte mbërritur ende asnjëri nga nxënësit.
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Pema e mendimit, Pyetje-përgjigje, Diskutim, Punë në dyshe, 
Punë në grupe

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: pema e mendimit 

Punë në grupe
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë në dyshe, punë në grupe.
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Pema e mendimit, Pyetje-përgjigje, Diskutim, Punë në dyshe, 
Punë në grupe

   

emërton

ndahet

kategoria 
gramatikore

përshtatet në vetë 
me kryefjalën
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Punë në grupe

jam

nis zë Filloi 
të lëvizte ngadalë. vazhdoj

Gjyshja vazhdoi ta shihte të nipin me mall.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë në dyshe, punë në grupe.

jam
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Library Journal

Renaudot
Goncourt des Lyceens
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 Leben? oder Theater? La Belle Aurore.

A keni informacione për fjalën “holokaust”? Çfarë dini 
për Adolf  Hitlerin?
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e 
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Makbeth, Hamlet, Otello
Shumë zhurmë për asgjë

Nata e dymbëdhjetë
Henri IV, Riçardi II
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Yllka Domi u lind në Gjakovë
Domit. Ajo u lind në një familje qytetare me tradita patriotike. Gjyshi i saj, Kasim Domi, një 
atdhetar dhe veprimtar i madh, u dënua nga pushtuesit serbo-jugosllavë dhe vuajti dënimin në 
burgun më famëkeq, në Goli Otok. Babai i Yllkës, Afrimi, po ashtu u angazhua në veprimtari dhe 
në institucionet e Republikës së Kosovës për të dhënë kontributin e tij.  

U dënua nga pushtuesit serbë dhe vuajti burgun në burgjet serbe. E ëma e Yllkës, Dashurija, i 

pse në rrethana mjaft të vështira, sepse ishin kohë të egra dhe familja e tyre ishte vazhdimisht në 
shënjestër të pushtimit serb.

Yllka, si nxënëse e shkëlqyeshme e shkollës “Mazllom Këpuska” në Gjakovë, që herët u dallua për 
shkathtësitë e saj organizative, por edhe për talentin e rrallë që kishte për shkrimet dhe krijimtarinë 
letrare. Pra, shumë herët, ajo u mor me shkrime, me aktrim, madje ishte një valltare e mirë dhe me 
shtatin e saj dallohej nga bashkëmoshataret e saj.  

Yllka angazhohej në të gjitha programet dhe manifestimet e shkollës, por ishte prezente edhe në 
organizimet e tjera kulturore që mbaheshin në qytet gjatë kohës së okupimit. Ajo lexonte poezitë 
e saj, por edhe recitonte bukur poezitë e shkrimtarëve të mëdhenj. Yllka Domi ka botuar shkrimet 
dhe poezitë e saj në revista të ndryshme.  Me këto cilësi, Yllka vazhdoi edhe mësimet në gjimnazin 
“Hajdar Dushi”, ku përveç sukseseve në mësime, ajo udhëhoqi edhe grupin letrar. 

Yllka rritej në një frymë atdhetare dhe po përballej gjithmonë me padrejtësitë që po i bëheshin 
kombit shqiptar. Prandaj, ajo ishte e interesuar gjithmonë që të informohej saktë se si po lëviznin 
gjërat. Kudo ishte aktive, në shkollë, në grupe humanitare, në ndihmë banorëve të zhvendosur, 
si dhe aty ku e kërkonte nevoja. Duke qenë e tillë, ra në kontakt me shumë të rinj e të reja, të 
cilët ishin kyçur në bërthamat e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. Ka kryer kurse për ndihmë të të 
plagosurve në luftë dhe ka ushtruar përdorimin e armëve dhe pastrimin e tyre. Ajo ishte shumë e 
shkathtë dhe çdo përpjekje të saj e realizonte me sukses. Ashtu siç edhe kishte dëshirë, u radhit në 

me disa bashkëluftëtarë.  Yllka Domi u vra me snajper nga forcat serbe, në Çabrat, në ofensivën 

tjerë të vrarë, i dërguan në një varrezë masive në Batajnicë (Serbi). 
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Teksti “Udhëtimi 
në Paris” na mëson se asnjëherë nuk duhet të tërhiqemi dhe sforcohemi para vështirësive me të 
cilat mund të ballafaqohemi gjatë jetës. Dielli perëndon dhe lind çdo ditë. “Në lumturi, të gjitha 
harrohen”.
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por shumë shpejt, kur ishte veçse 6 vjeç, zgjuarsia e tij i bie në sy famullitarit të fshatit, i cili e 

ndërsa ato teologjike, në Kuvendin e Livnos. I formuar në periudhën e Rilindjes sonë Kombëtare, 
poeti ynë Gjergj Fishta është një nga vazhduesit më autentikë dhe të drejtpërdrejtë të saj, shprehës 
i idealeve atdhetare dhe demokratike në kushtet e reja që u krijuan në shekullin e njëzetë. Mënyrat 
e pasqyrimit të jetës në krijimtarinë e tij, janë vazhdim i natyrshëm i teknikës letrare të Rilindjes, 

shqip të françeskanëve. Në janar të atij viti, ai bëhet bashkëthemelues dhe pjesëtar aktiv i shoqërisë 

nga klerikë të huaj. Menjëherë, ai fut gjuhën shqipe si gjuhë mësimi në këtë shkollë. Arrin të botojë 

“Bashkimi”. U zgjodh Kryetar i Kongresit dhe drejtoi punën e Komisionit të Alfabetit. Në tetor 

e dramave, dramave lirike, tragjedive etj. Pas kthimit në Shqipëri, nisi etapa e fundit e krijimtarisë 
 

Për veprimtarinë poetike, arsimore, atdhetare e fetare, Gjergj Fishta mori nderime të ndryshme. 
 



Libër për mësuesin

218



219

Gjuhë shqipe 9

për Romën dhe kombëtaren italiane. Ai është etiketuar si Er Bimbo de Oro (Djaloshi i artë), L’Ottavo 
Re di Roma (Mbreti i tetë i Romës), Er Pupone (Fëmija i madh),  Capitano (Kapiteni), dhe 
Gladiatore (Gladiatori) nga mediat sportive italiane. Gjatë karrierës luajti kryesisht si mesfushor 
sulmues dhe sulmues i dytë, por gjithashtu mund të luante si sulmues i vetëm ose anësor. Aktualisht 
është drejtor sportiv te Roma.

Italia dhe dy Supercoppa Italiana. Aktualisht është golashënuesi i dytë i të gjitha kohërave në ligën 

lojtari me më shumë ndeshje në historinë e klubit; ai gjithashtu mban rekordin për më shumë gola 
në Serie A me një klub, dhe gjithashtu është lojtari më i ri që ka qenë kapiten në historinë e Serie A.
Një organizator krijues dhe sulmues, i njohur për vizionin, teknikën dhe aftësinë për të shënuar, 
Totti është konsideruar si një nga lojtarët italian më të mirë të të gjitha kohërave, një nga lojtarët 

të Oscar del calcio nga Shoqata e Futbollistëve Italianë: pesë çmime Serie A Futbollisti Italian i 
vitit, dy çmime Serie A Futbollisti i vitit, dy çmime Serie A Goli i vitit, një çmim Serie A Golashënuesi 
më i mirë dhe një çmim Serie A Futbollisti i ri më i mirë i vitit.

skuadrën më të mirë në të dyja turnetë; ai gjithashtu përfaqësoi vendin e tij në Kupën e Botës 

Lojtarit dhe UEFA President’s Award.
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Çfarë rëndësie kanë veshjet popullore për vendin tuaj? 
A i mbani në shtëpi veshjet popullore të ruajtura me delikatesë?
Nxënësit përgjigjen dhe të gjitha mendimet respektohen nga mësuesi/ja.
Pastaj shpjegon pjesën para leximit.
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 Punë në grup; Diskutim; Punë në dyshe

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Punë në grup

Ndërtimi i njohurive të reja: Diskutim

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë në dyshe
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 Punë në grup; Diskutim; Punë në dyshe

 punë në grup.

Ndërtimi i njohurive të reja: Diskutim;

: Punë në dyshe.
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Diskutim, punë në grup, punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Diskutim

. 
Fillimisht vrapova drejt saj /dhe e ndihmova por pastaj u ktheva për të parë

Kishte zbritur nga trotuari /dhe po shkonte te Melina duke kaluar rrugën,/ por pa ua vënë 
veshin kamionëve / që 
më turbulloi/ e

por
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Pyetja sjell pyetjen; Kllaster; Diskutim; Punë e pavarur

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësit: Pyetja sjell pyetjen, Kllaster;

Ndërtimi i njohurive të reja: Diskutim

që  /dhe /që jetonte vetëm 3



237

Gjuhë shqipe 9

/ që ishte i huaj. 3  
që ishte i huaj.

që ishte i huaj 3/ dhe/ që jetonte

 
ftilluese-kundrinore

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: punë e pavarur

/ të rikthehej të luaja
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Punë në grup; Diskutim; Punë individuale; Punë në çift

Kur vrulli i zemërimit i ra,
Megjithëse i dhembnin sytë

sikur lexonte,/ sesa po të 
lexonte vërtet

 

.
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që 

Stuhi mendimi, Kllaster, Diskutim, Punë në grup; Punë 
individuale

/ i cili dukej si një disk i zjarrtë në 
kupë të qiellit
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nga ikte që ia 
vlente barra qiranë/ ,/ me të cilën kishe qejf /

/ 
që vepronte kundër tyre.
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Pastaj shpjegon pjesën para leximit.
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Pastaj shpjegon pjesën para leximit.
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Nxënësit/et përgjigjen dhe të gjitha mendimet respektohen nga mësuesi/ja dhe shënohen në tabelë
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Pastaj mësuesi-ja  shpjegon tekstin argumentues.
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Nxënësit/et përgjigjen dhe të gjitha mendimet respektohen nga mësuesi/ja dhe shënohen në tabelë. 

   
Pastaj mësuesi/ja shpjegon tekstin argumentues.
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: Përvijim i të menduarit
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Argumenti 1. 

Argumenti 2 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura: Punë me shkrim
Udhëzohen nxënësit të punojnë për hartimin e një eseje argumentuese me temë: 
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Ndërtimi i njohurive të reja: Punë e pavarur individuale
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Të veçanta i bën lashtësia, stili kulturor, 
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Punë e drejtuar, minileksion.

(joletrar);
(jep informacione për Parkun e Gërmisë

(të sjellë informacione
(teksti përshkrues).

Teksti përshkrues ka si qëllim të përshkruajë duke paraqitur me detaje 
tiparet e një objekti, të një personi, të një kafshe, të një mjedisi, apo të një dukurie.

Hulumtim, punim ushtrimesh, informacione shtesë.

Në tekst jepen tri elemente 
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: Punë në grupe
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Gjashtë remtarë të nxirë nga dielli... lopatat pezull.
Para barkës lundronte... të ndiqte turmën.
Nga ai krah ishulli...të pasanikëve të Janinës.
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çfar

çfar

Ç

Çfarë

 m  mir  na 

on-line
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on-line
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Fjalori i gjuhës shqipe
Psikologji edukimi

Në stuhi
Mjeshtëritë themelore të mësimdhënies
Modele për mësimdhënie të suksesshme
Modele për mësimdhënie të suksesshme,
Psikologji Edukimi,

Krastakraus
Strategji të 

mësimdhënies dhe të të nxënit për klasat mendimtare

Sharlota
Epi i Gilgameshit

Harry Poter dhe dhoma e të fshehtave
Djali me pizhame me vija

Fshati mbi shtatë kodrina

Udhëtimi i gjatë i Geri Hopit
Modele të mësimdhënies sipas strukturës ERR

Becoming - Të bëhesh
Tregime të moçme shqiptare

Modele të mësimdhënies sipas strukturës ERR - Teknika dhe strategji për zhvillimin e mendimit kritik

Një yll i pashuar (mbresa, kujtime dhe krijime për Yllka Domin)

 Xhekillit dhe e z. Haid
Të fala nga fshati

Të mjerët
Udhëtimi për në qendër të Tokës



(Katalogimi në botim (CIP
“Biblioteka Kombëtare e Kosovës “Pjetër Bogdani

37.016:811.18(075.2)

Libër për mësuesin : gjuhë shqipe 9 : për klasën e nëntë të 
arsimit 9-vjeçar / Melihate Zeqiri ...[etj.]. - Prishtinë : Pegi, 
2022. - 273 f. : ilustr. ; 28 cm.

Mësimdhënia -- Tekste për mësuesit 
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